
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842 37Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 35/2015-GAB/SIND. 
Belém, 03 de março de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 03/2015-GAB/SIND, 
de 02/03/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA nº 213/2014-
GAB/SIND de 20/11/2014, publicada no DOE, edição nº 32774 
de 24/11/2014, prorrogada pela PORTARIA nº 240/2014-GAB/
SIND de 22/12/2014, publicada no DOE, edição nº 32795 de 
29/12/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 803533

PORTARIA Nº. 36/2015-GAB/SIND. 
Belém, 03 de março de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 02/2015-GAB/SIND, 
de 02/03/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Processual instaurada nos termos da PORTARIA nº 223/2014-
GAB/SIND de 26/11/2014, publicada no DOE, edição nº 32781 
de 03/12/2014, prorrogada pela PORTARIA nº 05/2015-GAB/
SIND de 03/02/2015, publicada no DOE, edição nº 32823 de 
05/02/2015, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 803534

PORTARIA nº 53/2015-GAB/PAD.
Belém, 03 de março de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2015-GAB/PAD, 
de 02/03/2015, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA nº. 260/2014-GAB/PAD de 26/11/2014, 
publicada no DOE n° 32778 de 28/11/2014, prorrogada pela 
PORTARIA nº 23/2015-GAB/PAD de 03/02/2015, publicada no 
DOE nº 32823 de 05/02/2015, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 803535

ERRATA
.

ERRATA
Ao Contrato  004/2015-SEDUC
Onde se lê:
Empresa:  TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -EPP/
CNPJ no: 14.045.720/0001-88, com sede na Rua Igarapé  Açú 
- Conj. Médice II, Sala 01, 14 - Bairro: Marambaia - Belém/Pa. 
- CEP: 66.620-130.
Vigência: 26/02/2015 a 24/08/2016
Leia-se:
Empresa FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME, com CNPJ/
MF. Nº 11.661.533/0001-30, com sede no Conj. Satélite, WE-
08, N ° 275, Bairro: Coqueiro, CEP: 66.670-375, ContATO: (91) 
3278-2846, E-mail: brasilbrasil.ltda@yahoo.com.br, Belém/Pa.
Vigência: 26/02/2015 a 24/08/2015

Protocolo 803674

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 8
Objeto do ContrATO: Prestação de serviços de transporte escolar 
terrestre para atender os alunos da rede estadual de ensino do 
município de Igarapé Açú/Pa.
Justifi cativa do T.A.: Alterar a dotação orçamentária, bem como 
prorrogar sua  vigência por mais 03 (três) meses.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.785.2349. Proj/Atividade: 6413. Natureza de 
Despesa: 3390.33.
ContrATO: 185
Exercício: 2012
Pregão Eletrônico 041/2012- NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação.CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro-
Km 10, s/n - Icoaraci - Belém/Pa.
Contratada: C & A DE SOUZA LTDA-ME. CNPJ. 07.185.847/0001-
37, com sede na Rua Marechal Deodoro, 4302, bairro: Centro, 
município de Igarapé Açú/Pa.
Data de Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 01/03/2015 a 31/05/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 803468

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 20462/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARAPANIM / CASTANHAL /MARAPANIM- 09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: CRISTINA DO SOCORRO LOBO MONTEIRO
MATRÍCULA: 57208089  CPF: 39381617287
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM EDUCACAO / TECNICO EM 
EDUCACAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803224

PORTARIA DE DIARIAS No. 20463/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARAPANIM / CASTANHAL / MARAPANIM-  09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: MAURO SIDNEY MARQUES MONTEIRO
MATRÍCULA: 5714699    CPF: 22768360244
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803232

PORTARIA DE DIARIAS No. 20464/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: SAO DOMINGOS DO CAPIM 
/ CASTANHAL /SAO DOMINGOS DO CAPIM-  09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: DAYSE BERNADETE SOARES DA SILVA
MATRÍCULA: 57207072   CPF: 73443514200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803245

PORTARIA DE DIARIAS No. 20465/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO DOMINGOS DO CAPIM / CASTANHAL /SAO DOMINGOS DO 
CAPIM- 09/03/2015 - 13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: ELISANGELA PAIVA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57234455  CPF: 61132543215
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM EDUCACAO / TECNICO EM 
EDUCACAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803251

PORTARIA DE DIARIAS No. 20466/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO DOMINGOS DO CAPIM / CASTANHAL /SAO DOMINGOS DO 
CAPIM- 09/03/2015 - 13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: MARIA LUCIA CARMO DO AMARAL
MATRÍCULA: 5823358   CPF: 35270373220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803253

PORTARIA DE DIARIAS No. 20467/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL /IGARAPE-ACU- 09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: CLAYTON LUIZ DA SILVA BARROS
MATRÍCULA: 57198465  CPF: 60421568291
CARGO/FUNÇÃO:   PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803257

PORTARIA DE DIARIAS No. 20468/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL /IGARAPE-ACU-  09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: FERNANDO MARIA FERREIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5356881   CPF: 40143392204
CARGO/FUNÇÃO:  VICE-DIR.DE UNID.ESCOLAR / DIRECAO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803260

PORTARIA DE DIARIAS No. 20469/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL / IGARAPE-ACU- 09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: JACQUELINE FREITAS BARROSO CARVALHO
MATRÍCULA: 57219988   CPF: 78274532287
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803264

PORTARIA DE DIARIAS No. 20470/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL / IGARAPE-ACU-09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: LUIZ GUSTAVO MENDES BARROS
MATRÍCULA: 57234924  CPF: 66261830282
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803271

PORTARIA DE DIARIAS No. 20471/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL / 09/03/2015 - 13/03/2015 Nº 
Diárias: 4,5
NOME: RAIMUNDO MEDEIROS QUARESMA
MATRÍCULA: 57192230   CPF: 30171601220
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803274

PORTARIA DE DIARIAS No. 20472/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL / IGARAPE-ACU- 09/03/2015 - 
13/03/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: ROBSON DE NAZARE ALMEIDA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 5242428 CPF: 30287111253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-1 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 803342

PORTARIA DE DIARIAS No. 20473/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


